vi
b A L E N T EJ O Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central

qtpCENTRAL
1 CO.t UNIDAOE

EDITAL N9 02/2 026
REUNIÃO DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA CIMAC - COMUNIDADE INTERMUNICIPAL

DO ALENTEJO CENTRAL

24 DE FEVEREIRO DE 2026

No vigésimo quarto dia do mês de fevereiro de 2026, pelas 16:00 horas, nas instalações do Palácio D. Manuel,

teve início a segunda reunião, ordinária, do ano de 2026, do Conselho Intermunicipal (Cl.) da CIMAC,

constituído nos termos do n.2 ido artigo 88. da Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro, estando presentes:

• Presidente da Câmara Municipal de Alandroal, João Grilo;

• Presidente da Câmara Municipal de Arraiolos, Jorge Macau;

• Presidente da Câmara Municipal de Borba, Pedro Esteves;

• Presidente da Câmara Municipal de Estremoz, José Sádio;

• Presidente da Câmara Municipal de Évora, Carlos Zorrinho;

• Presidente da Câmara Municipal de Montemor-o-Novo, Carlos Pinto de Sã;

• Vice-Presidente da Câmara Municipal de Mora, Luís Branco;

• Presidente da Câmara Municipal de Mourão, João Fortes;

• Presidente da Câmara Municipal de Portei, Maria Luísa Farinha;

• Presidente da Câmara Municipal de Redondo, David Galego;

• Vice-Presidente da Câmara Municipal de Reguengos de Monsaraz, Francisco Grilo;

• Presidente da Câmara Municipal de Vendas Novas, Ricardo Videira;

• Presidente da Câmara Municipal de Viana do Alentejo, Luis Metrogos;

• Presidente da Câmara Municipal de Vila Viçosa, Inácio Esperança.

O Secretariado Executivo participou na reunião, nos termos do n.2 6 do artigo 89, da Lei 75/2013, estando

presentes:

• Primeiro-Secretário, Natanael Vinha;

• Secretária Intermunicipal, António Carriço;

• Secretário Intermunicipal, Eduardo Luciano.

De acordo com o disposto no art.9 56. da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipai (Cl.), na sua reunião, ordinária, de 24 de fevereiro de 2026:

Período Antes da Ordem do Dia

Deliberou aprovar, por unanimidade, a ata da reunião de 20 de janeiro de 2026.

Rua 24 da Julho, 1 1 700V-673 Éwora — Portugal 1 T 266749420 1 F 266749425 1 garaI(cimac.pt 1 http://www.cimac.Dt 1 MPC 509364390

Pig. 1 de 4

ALENTEJO Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central

CENTRAL
1 COMUfrHDAOf

Ordem do Dia

1. Assuntos Transversais

1.1. INTEMPÉRIES

1.1.1. RELATÓRIO DO APOIO À REGIÃO DE LEIRIA — INFORMAÇÃO

Tomou conhecimento do relatório do apoio à Região de Leiria.

1.1.2. IMPACTO NO ALENTEJO CENTRAL— DELIBERAÇÃO

Deliberou aprovar, por unanimidade, proposta de tomada de posição conjunta sobre os impactos das

intempéries e a necessidade de apoio ao Alentejo Central.

2. Assuntos da Unidade de Gestão de Recursos

2.1. CENTRAL DE COMPRAS DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS NO SECRETARIADO EXECUTIVO INTERMIJNICIPAL —

DELIBERAÇÃO

Deliberou a aprovar, por unanimidade, delegação de competências no Secretariado Executivo lntermunicipal,

com possibilidade de subdelegação no Primeiro-Secretário, para a prática dos atos necessários à celebração e

tramitação de Acordos-Quadro da Central de Compras da CIMAC, nos termos do Regulamento n.2 738/2024,

de 8 de julho.

2.2. TESOURARIA ADESÃO A CARTÃO DE DÉBITO — DELIBERAÇÃO

Deliberou aprovar, por unanimidade, a proposta de adesão a cartão de débito, nos termos da Norma de

Controlo Interno em vigor

2.3. ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL 1 PERMUTATIVA N.9 02/2026 — DELIBERAÇÃO

Deliberou aprovar, por unanimidade, a alteração orçamental permutativa.

2.4. DOCUMENTOS PREVISIONAIS CALENDÁRIO DO PROCEDIMENTO ORÇAMENTAL — DELIBERAÇÃO

Deliberou aprovar, por unanimidade, a proposta de calendário do procedimento orçamental.

2.5. CONTRATAÇÃO PÚBLICA PROCEDIMENTOS EM CURSO — INFORMAÇÃO

Tomou conhecimento da lista de procedimentos em curso.

2.6. DÍVIDAS DOS MUNICÍPIOS—INFORMAÇÃO

Tomou conhecimento das dívidas dos municípios.

3. Assuntos da Unidade de Ambiente e Desenvolvimento

3.1. INVENTÁRIO DO ARVOREDO URBANO PROJETO INTERMUNICIPAL — DELIBERAÇÃO

Deliberou aprovar, por unanimidade, a elaboração do inventário municipal do arvoredo em meio urbano e

plataforma digital para os municípios de Alandroal, Borba, Estremoz, Montemor-o-Novo, Mora, Mourão,

Rua 24 de Julho, 1 1 7000-673 aora — Portugal 1 1266749420 1 F 266749425 1 geral@cimac.nt 1 http,//www.cimac.pt 1 NIPC 509364390

PJg. 2 de 4

ALENTEJO Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central

CENTRAL
COMUNIDADE INTERMUNICIPAL

Portei, Redondo, Reguengos de Monsaraz, Vendas Novas, Viana do Alentejo e Vila Viçosa, no âmbito de um

projeto intermunicipal e procedimento de contratação de serviços liderado pela CIMAC.

3.2. ASSOCIAÇÃO EUROPEIA DE ECOPISTAS (EUROPEAN GREENWAVS ASSOCIATION) PROPOSTA DE ADESÃO —

DELIBERAÇÃO

Deliberou aprovar, por unanimidade, a formalização da candidatura para adesão da CIMAC como membro

efetivo da European Greenways Association.

3.3. PROJETO BIOSCOOL APROVAÇÃO — INFORMAÇÃO

Tomou conhecimento da aprovação do projeto BIDSCDOL, um projeto dedicado à promoção de soluções

bioclimáticas para alcançar níveis de conforto adaptativo e free cooling em edifícios educativos através de

l+D+i (Investigação, Desenvolvimento e Inovação) como estratégia de adaptação às alterações climáticas e

melhoria da eficiência energética.

4. Assuntos da Unidade de Inovação e Qualificação

4.1. SANQ— SISTEMA DE ANTECIPAÇÃO DE NECESSIDADES DE QUAUFICAÇÃO MAPA DE RELEVÂNCIAS - INFORMAÇÃO

Tomou conhecimento do Mapa de Relevâncias remetido à ANQEP, a considerar para a NUT III — Alentejo

Central, relativa ao ano letivo de 2026/2027.

4.2. RIBAC — REDE INTERMUNICIPAL DE BIBLIOTECAS DO AI.ENTEJO CENTRAL RELATÓRIO DE ATIVIDADES —

INFORMAÇÃO

Tomou conhecimento do Relatório de Atividades da RIBAC referente ao ano de 2025.

5. Assuntos da Unidade de Transportes e Energia

5.1. TRANSPORTE DE PASSAGEIROS CONTRATO DE SERVIÇO PÚBLICO RELATÓRIO DE FISCALIZAÇÃO — DELIBERA ÇÃO

Deliberou aprovar, por unanimidade, o relatório de fiscalização e, de acordo com as desconformidades

identificadas, a proposta de envio de notificação à concessionária TAC.

5.2. TRANSPORTE DE PASSAGEIROS 1 ALTERAÇÃO TARIFÁRIA DAS REDES URBANAS DE VENDAS NOVAS E MONTEMOR

O-NOVO — DELIBERAÇÃO

Deliberou aprovar, por unanimidade, a outorga das adendas ao contrato no âmbito da alteração tarifária das

redes urbanas de Vendas Novas e Montemor-o-Novo.

6. Assuntos da Unidade de Gestão de Programas e Projetos Contratualizados

6.1. MONITORIZAÇÃO DO CDCT-AC (ALENTEJO 2030) — INFORMAÇÃO

Tomou Conhecimento da monitorização do Contrato para o Desenvolvimento do Alentejo Central — Alentejo

2030.

Rua 24 de JUlho, 1 1 7000-673 Évara — Portugal 1 T 266749420 1 F 266749425 1 geral@cimac.pt 1 http:f/www.cimac.pt INIPC 509364390

Pãg, 3 de 4

i? ALENTEJO Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central

:1pCENTRAL
41 CO?4UNIDAOE

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho Intermunicipal deu por encerrada a reunião pelas

17h30, tendo esta ata sido aprovada em minuta.

Évora, 27 de fevereiro de 2026.

JIL
Natanael Vinha
Primeiro-Secretário

Rua 24 de Julho,1 1 7000-673 Èvora — Portugal 1 T 2667494201 F 266749425 1 geral@cimac.pt 1 http://wwwclmac.pt INIPc 509364390

Pág. 4 de 4